17. Interim si canon quartus contra S. Athanasium editus non credatur in synodo anni 341, nihil per se continet quod ecclesiasticæ disciplinæ non maxime congruat: unde nihil mirum si ab Ecclesia, tum Græca, tum Latina, inter regulas Patrum relatus fuit cum cæteris canonibus Antiochenis, qui per sese similiter, perversa interpretatione seclusa, æquisimi sunt. Etsi enim canones secundus et quintus in concilio anni 332 editi videantur, contra eos catholicos qui, cum S. Eustathio Antiocheno, aliquanto ante inique Arianorum arte deposito, communicantes, eorum episcoporum qui illi subrogati fuerant communionem recusabant; cum tamen iidem hæretici, Constantino imperante occulti, in eo deponendo non

veram causam ob quam eum uti Nicænz fidei acerrimum defensorem deponendum curarunt, sed scititia crimina ea fallacia produxerint quæ multos etiam non Arianos decepit; iure depositus credi potuit; justique proinde habiti fuerunt ii canones qui contra Eustathianos successorum ejus communionem vitantes in hoc concilio statuti sunt. Hoc autem dolo seposito, iidem canones adversus schisma editi adeo iusti sunt, ut in assensum pertrahere potuerint etiam S. Jacobum Nisibensem et S. Paulum Neocæsariensem, siquidem hi sunt illi Jacobus et Paulus qui in hujus synodi catalogo recensentur. Nihil ergo dubii superest quo minus omnes hi canones Antiochenæ synodo anni 332 adjudicentur.

#### CAPUT V.

*De Canonibus Sardicensibus. Hi duplici exemplo ab ipsa synodo editi, Græce, et Latine. Horum exemplorum discrimen. Quid sentiendum de insignibus variantibus lectionibus exemplarium Latinorum, ob quas nonnulli diversas interpretationes Latinas præferri opinati sunt.*

1. Cum synodus Sardicensis in epistola ad Julium papam apud S. Hilarium, fragm. 1, n. 10, eorum meminit quæ acta sunt, quæ gesta, quæ constituta, voce constituta canones ab eadem conditos indicari nemo ambigit. [xxx] At nonnullis dubium est num iidem canones Græce an Latine editi fuerint. Cum plerique Sardicenses Patres Græco sermone uterentur, pauciores Latino; canones Græce potius quam Latine fuisse scriptos opinio invaluit. Hinc antequam ederetur Dionysii Exigui epistola ad Stephanum, credebatur a pluribus Latinum textum eorundem canonum ab eodem vulgatum esse versionem ex Græco: idque eo credibilis fiebat, quia Latinus item textus ab Isidoro receptus alia interpretatio videbatur. Hæc sententia antiquis etiam temporibus obtinebat; in vetusto enim codice 55 capituli Veronensis, post descriptos canones Sardicenses ex Græco Latine redditos, alia posteriori, sed antiqua, manu subjunguntur iidem canones uti a Dionysio editi fuerunt hoc titulo ipsis præfixo: *Item iidem canones secundum aliam translationem*. Editio quoque eorundem canonum inserta versioni prisce, quam hoc tomo recedemus, ita a Dionysiana et Isidoriana lectione discrepat, ut non ex eodem originali Latino, sed ex diversa interpretatione tanta varietas profecta videatur. Cum porro observatum fuit Dionysium in laudata epistola testari se statuta Sardicensis concilii et Africani dedisse, quæ Latine sunt edita; sicut Africana statuta ab origine prodierunt Latine, ita etiam Sardicensia Latine ab ipsa synodo edita fuisse cogitari cœpit.

2. Ne autem Græcus textus, quem habemus, interpretatio credatur ex originali Latino, Sardicenses canones duplici originali exemplo in ipso concilio scriptos credere oportet, Græco nimirum pro Græcis Patribus, et pro Latinis Latino. Aliquot hujus concilii epistolas habemus, quæ vel ad omnes episcopos missæ, Græcos præsertim respiciebant, vel ad Græcas Ecclesias scriptæ fuerunt. Harum Græcus textus invenitur, vel interpretatio Latina ex Græco, propterea quod Græce editæ sunt. At epistolam ad Julium papam Latine tantum habemus tum apud S. Hilarium, tum in aliquot collectionibus Latinis, quæ eam ab Hilario non videntur recepisse, cum in subscriptionibus aliquantulum discrepent. Nihil tamen minus idem est in omnibus Latinis textus, eo quod tum Hilarius, tum earum collectionum auctores eam epistolam derivarunt ex eodem originali Latino, ex quo aliquot exemplaria olim vulgata fuerant. Sardicenses scilicet Patres, inter quos non pauci erant Latini, non Græce, sed Latine scribendum putarunt ad Julium pontificem, qui Latina lingua utebatur. In cæteris Græcis conciliis Ancyrano, Neocæsariensi, Nicæno, Gangrensi, Antiocheno, Laodiceno, et Constantino-

A politano, ex quibus canones Latine redditos suscepimus, vel nulli, vel paucissimi Latini episcopi aderant: unde nil mirum si iidem canones Græce tantum exarati fuere. In concilio autem Sardicensi, etsi plures essent Græci, non pauci tamen Latini Patres convenerunt ex Italia, Gallia, Hispania, Africa, atque Pannoniis: septem enim et viginti saltem episcopos ad has provincias pertinere ex catalogo Patrum Sardicensium paulo post subjiciendo palam fiet. Canones autem cum non pro solis Græcis, sed pro Latinis etiam fuissent constituti, et nonnulli quidem in gratiam potissimum Latinorum, non tam Græce pro Græcis, quam Latine pro Latinis Patribus exarandi fuerant. Quod si generalis ejusdem concilii synodica ad Græcos non minus quam ad Latinos missa non tam Græco quam Latino sermone edita videatur, ut indicant formulæ Latini exempli apud Hilarium diversæ prorsus a Græco textu, quæ interpretationi non congruunt; quanto magis idipsum de canonibus judicandum est (*Vid. t. II, Concil. V. edit. col. 700 et 711*)?

3. Hujus duplicis originalis exempli canonum evidens argumentum præbent aliquot, nec exigua discrimina inter Græcum textum atque Latinum, ob quæ alter ab altero per translationem profectus dici nequit. In vulgato Græco tres canones desunt qui leguntur in quovis textu Latino, uti sunt apud Isidorum canones, 10, 12 et 18; et e contra duo canones absunt a quovis Latino textu, qui in Græco inveniuntur, can. 18 et 19. Quod si unus e tribus canonibus in vulgato Græco deficientibus, nimirum canon apud Isidorum 18, qui incipit *Jonuarius*, exstabat in eo Græco exemplo ex quo sumpta fuit antiquissima eorundem canonum versio hoc tomo edenda nobisque conservata in memorato ms. 55 capituli Veronensis, nullibi tamen invenire licuit in Græco duos alios canones, qui sunt in Latino exemplo; sicut inter tot diversæ originis exemplaria textus Latini nullibi reperire licuit duos illos canones [xxxii] quos omnia Græca exemplaria constanter exhibent. Si alter textus alterius interpretatio fuisset, iidem procul dubio canones tum in Latino tum in Græco legerentur, nec unus textus alios canones omitteret, alios adderet. Accedit ordo canonum in utroque textu plane diversus. Licet enim ordo canonum Græci textus in omnibus mss. conveniat, sicut et ordo canonum Latini textus in Latinis diversæ originis collectionibus idem deprehenditur, ordo tamen canonum Græci textus ab ordine canonum textus Latini maxime discrepat: quod ab interpretatione alterius ex altero alienissimum est.

4. Aliam apertiore duplicis originalis Græci et Latini rationem proponemus. Duo canones in Græco metropolitani mentionem ingerunt, quam in Latino frustra requires. Canon sextus Græcus ita Latine dicitur: *Si contigerit in una provincia, in qua sunt plurimi episcopi, unum episcopum conventui non interesse, et ille per quamdam negligentiam nolit convenire, et episcoporum institutioni et electioni assentiri, congregata autem populi multitudo instet ut fiat institutio episcopi qui ab eis postulatur; oportet illum prius qui non adfuerit episcopum admoneri per litteras exarchi provincie, nempe episcopi metropolitani, quod rogat populus sibi pastorem dari: et existimo recte habere hunc quoque expectari ut adsit. Si autem litteris rogatus non adfuerit, ac ne rescripserit quidem, populi voluntati satisfiat. Oportet autem ex vicina quoque provincia accersiri episcopos ad metropolitani episcopi institutionem*. Antiquissima versio et Græco, quæ in laudato codice Veronensi legitur, pro ad metropolitani episcopi institutionem habet ad ordinationem episcoporum, cujus versionis sensus contextui concinens (neque enim de metropolitanis, sed de ordinatione episcopi a metropolitano per agenda agitur) aliam meliorem quam in vulgatis Græci textus lectionem interpreti præ oculis fuisse significat. In Latino autem Dionysii textu hic idem canon num. 5 asseritur sic:

Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum; ille vero per negligenciam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint; episcopi vicinæ provincie debent illum prius convenire episcopum qui in ea provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem, et hoc justum esse, ut et ipsi veniant (al. melius ipse veniat) et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus literis tacuerit, et dissimulaverit, nihilque rescripserit, satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum. Quod in Græco tribuitur primati, seu metropolitano provincie, in Latino Dionysii textu, qui idem est in aliis collectionibus Latinis, alia prorsus sententia elatum episcopis vicinæ provincie asseritur. Similiter canone 14 Græci textus de presbytero vel diacono deposito legitur: Qui ejicitur potestatem habeat confugiendi ad episcopum metropolis ejusdem provincie. Si autem metropolitanus abest, ad finitimum concurrenti et rogandi ut suum negotium accurate examinetur. Neque enim non sunt aures præbendæ iis qui rogant. Ille quoque episcopus, qui jure vel injuria eum expulit, æquo animo ferre debet, ut rei fiat examinatio, et vel ejus confirmetur sententia, vel corrigatur. In Latino autem apud Dionysium canone 17: Habeat potestatem is qui abjectus est ut finitimos episcopos interpellet, et causa ejus audiatur, et diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audientiam roganti; et ille episcopus qui aut juste aut injuste eum abiecit patienter ferat ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. In Græco negotium ac iudicium committitur metropolitano ejusdem provincie, vel, si absit, metropolitano provincie finitimæ; in Latino autem vicinis episcopis. Quid ita? Hæc, quæ pluribus difficultatem moverunt, facile intelligitur si duo originalia canonum distinguas, alterum Græcum pro Græcis, alterum vero pro Latinis Latinum. Cum apud Græcos metropolitani plures jamdiu obtinerent, clericorum inferioris ordinis appellatio metropolitani in Græco textu addita fuit. Cum autem apud Latinos, in Italia præsertim, in Galliis et Hispaniis, sub hoc tempore nondum metropolitani ita essent uti apud Græcos instituti, quemadmodum ostendimus in observationibus ad dissert. 5 Quesnelli, part. II, c. 5, idcirco clericorum appellationes non ad metropolitani, sed ad vicinos episcopos deferendas [xxxiii] in Latino textu sancitum fuit; eademque de causa quod in præcitato canone Græco exarcho provincie seu metropolitano tribuitur, in Latino vicinis episcopis assertum vidimus. Hinc etiam patet necessitas quædam edendi hos canones tum Græco tum Latino exemplo, ut scilicet diversæ Latinorum et Græcorum disciplinæ, atque ecclesiasticæ dispositioni accommodarentur. Neque vero ad metropolitani apud Latinos quoque astruendos opponas canonem nonum, qui commendatitias epistolas accipiendas decernit ab episcopo, qui est in majori civitate, ut Græcus textus præfert, vel, ut habet Latinus textus Dionysii, qui in metropoli consistit; metropolim enim civilem, vel geographicam, non vero ecclesiasticam hic indicari credimus: unde in aliis Latinis exemplaribus mss. Vat. Reginae 1997 et Isid. legitur, qui in maxima civitate, id est metropoli, consistit; ubi maxima civitas geographicam seu civilem metropolim explicat. Apud Africanos quidem episcopus metropolis civilis seu geographicæ per sese non erat metropolitani; et nihilominus in synodo Hipponensi anni 393, dum Mauritanii Sitifenses proprium primatem petierant, qui ex Afrorum more senior episcopus erat, simul postularunt ut si quæ a Carthaginiensi primæ episcopi Mauritanis nuntianda essent causa disciplinæ, ad Sitifensem, id est ad metropolim civilem aut geographicæ episcopum scriberentur. Similiter statutum fuit in concilio Milevitano anni 402 ut matricula et archivus Numidiæ et apud primam sedem esset, et in metropoli, id est Constantina. Quidni simile quidpiam statui poterat in Sardicensi, ut prefecturis, ad con-

latum commendatitiæ litteræ darentur ab episcopo civilis aut geographicæ metropolis, licet is apud Latinos non esset præditus jure metropolitico? Nondum enim institutis apud eos episcopis metropolitani, commendatitias tradere præ aliis deferendum visum est episcopo metropolis, eo quod metropoles eorumque episcopi notiores ac celebriores essent, ut ne exinde metropoles ecclesiasticæ ibidem apud Latinos institutæ inferantur, quas ex aliis documentis serius erectas alio loco probavimus, et hoc quidem tempore nondum inductas ex duobus laudatis canonibus Sardicensibus Latini exempli non modicum confirmari perspeximus. Interim vero horum canonum sententia diversimode proposita in Græco et in Latino textu, ut diversæ Latinorum ac Græcorum dispositioni appareret, diversum originale Græcum et Latinum mirifice comprobatur. Eadem fortassis de causa in Latino exemplo omissi fuerunt duo canones, in Græco editi, propterea quod ad Thessalonicensem Ecclesiam pertinentes, nihil statuerent quod ad Latinarum Ecclesiarum regulam conferre posset.

5. Neque vero ad excludendum originale Latinum quempiam moveant illa: variantes lectiones quæ in diversæ originis collectionibus Latinis ita incurrant in oculos, ut aliam atque aliam eorumdem canonum formam ac veluti translationem exhibere nonnullis visæ sint. Nam præterquam quod et numerus et ordo, et aliquot etiam sententiæ a Græco nimium discrepantes versionis rationem nequaquam ferunt, exactius perpendentibus et conferentibus singula in exemplaribus Latinis, totam varietatem sitam esse in quibusdam vocibus hic illic dispersis, integras vero lineas et commata integra totidem verbis convenire patebit; quod cum in versionibus reipsa diversis non reperietur, primævum originale Latinum liberoribus amanuensium variantibus alicubi trans ormatum, sed in radice idem cognoscetur. Ne vero hæc tanta antiquorum amanuensium licentia, atque in textu ab origine Latino varietas tanta, incredibilis videatur, simile plane indubitatum exemplum præsto est ex iis Africanis canonibus celebris synodi Carthagenensis anni 419, quos Latine quidem originis Dionysius æque ac Sardicenses se protulisse affirmat, uti Latine editi fuerant. Hujus enim synodi canones, qui apud laudatum Dionysium sunt inter Africanos primi canones triginta tres, ex mss. collectionibus Vat. Reginae 1997, Vat. 1342, et Lucana-Colbertina, hoc tomo edemus non solum alia divisione dispersitos in canones quadraginta, verum etiam cum insignibus variantibus lectionibus, quales in Sardicensibus invenimus. Quod si de eorum Latino originali ob ejusmodi variantes nemo dubitare potest, ita nec de Sardicensibus suspicandum eo nomine, quod similes variantes receperint, cum de utrisque eandem Latinam originem Dionysius testetur. Qui porro Sardicensium canonum Latinum originale in Latinis collectionibus conservatum apertius cognoscere velit, duas interpretationes [xxxiv] eorumdem ex Græco conferat, alteram recentiorem in conciliis impressam, alteram antiquam, quam e ms. capituli Veronensis hoc tomo edemus; et ingens cum rerum et ordinis, tum verborum etiam discrimen perspicies, Latinum diversarum collectionum textum in omnibus coherentem non e Græco redditum, sed ab originali Latino profectum agnosces.

#### CAPUT VI.

Num Sardicenses canones Græco canonum codice inserti fuerint. Non omnes Græci codices canonum fuisse similes, nec in omnibus canones continua numerorum serie notati. De Sardicensium canonum auctoritate apud Græcos etiam Orientales.

1. Sardicenses canones non tam Latine quam Græce ab origine editos, ita ut Græcus originalis eorum textus nobis a Græcis ipsis conservatus, et ordine et numero canonum, et nonnullis etiam sem-

tantius Græcarum Ecclesiarum disciplinæ aptatis ab originali Latino differat, ex disputatis capite præcedenti manifestum sit. Tota nunc controversia in eo versatur, num et quando iidem canones Græce scripti relati fuerint in Græcum synodorum et canonum codicem, et num apud Græcos præsertim Orientales semper auctoritatem obtinuerint. Christophorus Justellus eodem in Græco codice serius descriptos, et ab antiquis Orientalibus haud receptos opinatus, excludendos censuit a primigenio Græco canonum codice, quem universæ Ecclesiæ codicem inscripsit, suoque (ut capite primo ostendimus) arbitrio compegit. Hujus sententiæ potissimum seu verius unicum fundamentum elicitur ex Dionysio Exiguo. Continuata enim series titulorum seu canonum 165, quos a Nicænis ad Constantinopolitanos usque canones in sua Græca auctoritate, seu Græco codice canonum, descriptos notavit, proprium intermedium locum Sardicenses non relinquit. Hinc illos non e Græco transtulit, ut cæteros quos in eo codice reperit, sed Latine, uti editi fuerant, adjecit. Id autem ne peculiare et proprium unius Dionysiani Græci codicis fuisse credatur, commune omnibus Græcis exemplaribus idem Justellus vendit in præfatione his verbis: *Unde apparet primitivæ Ecclesiæ Patres in illo veteri codice canonum componendo, juxta quem de rebus sacris judicia habebantur, singula consequentia concilia certo ordinis disposuisse, certaque et continua serie nec interrupta numerorum connectione canones illorum numerasse, ne quid huic codici detrahi aut addi posset: quem ideo Patres Ephesini et Chalcedonenses aliique ecclesiastici scriptores τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπισημαστικῶν, et ἀριθμῶν ἀκολουθίαν, seriem et consequentiam canonum, consequentiam ecclesiasticam, et consequentiam numerorum passim vocant* (Tom. I, Biblioth. Jur. Canon. pag. 16). Ita Græcum codicem canonum jam ab ipsa ejus origine, qua Patrum et Ecclesiæ Græcæ auctoritate conditum putat, continuata numerorum serie et successione omnes canones signatos præfert, uti in Dionysiano exemplo inventi fuerunt, nec non in illo simili, quod Patribus Chalcedonensibus usus fuit. Totus autem hic nisus eo tendit ut Sardicenses canones ex hac numerorum serie a Græco Dionysii codice expunctos a primitivis et antiquis Ecclesiæ Græcæ exemplaribus excludat, sicque eos a veteri Græca Ecclesia non receptos, sed rejectos ostendat.

2. Hoc vero argumentum multis ex capitibus nititur. Primo falsum est illud quod Justellus initio præsumit, codicem primitivum Patrum Græcæque Ecclesiæ auctoritate fuisse conditum atque probatum. Nos enim Græcam canonum collectionem privato studio compactam credimus, omnique auctoritate publica diu caruisse. Id palam efficitur ex eo quod accidit in causa S. Joannes Chrysostomi. Objectus ipsi fuit a suis hostibus Antiochenus canon quartus. Canones autem Antiochenæ synodi relati jam erant in codicem. Quid ad hæc Chrysostomus et suarum partium episcopi? Eos canones non a catholicis, sed ab Arianis conditos nihil auctoritatis habere protestati sunt. Legatur Paladius, qui in dialogo de Vita ejusdem sancti disputationem hac de re utrinque habitam refert. Decepti quidem illi fuerunt inscriptione illa, *In encanienis*, quam iidem canones in Græco codice præferiebant, uti explicavimus cap. 4, [xxxv] § 2. At qui sic repudiaverunt hos canones quamvis relatos in codicem canonum, hunc sane codicem a Græca Ecclesiæ Patribus conditum et approbatum ignorabant. Quem autem codicem approbatum nescierunt Joannes Chrysostomus aliique Orientales episcopi ejus partium, undenam is ante hoc tempus ab Ecclesia Græca approbatus constitui queat, non intelligimus.

3. Quod secundo Justellus affirmat, in primitivo Græco canonum codice, ac exinde in cæteris antiquis Græcis exemplaribus canones omnium synodorum

A continua numerorum serie fuisse signatos, uti erant in Græca auctoritate, seu exemplo Dionysii Exigui, in quo omnium canonum numerus perveniebat usque ad 165, non minus falsum arbitramur. Ratio quæ ille offert ex testimoniis conciliorum Ephesini atque Chalcedonensis ante ejus præfationem descriptis inanis est. Ludit et immitit Græcis vocibus τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀριθμῶν τῶν κανόνων, quas *seriem canonum et canonum consequentiam* interpretatur, ut his formalis indicetur codex in quo canones consequenti numerorum serie descripti continerentur. At voces τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀριθμῶν nec *seriem* nec *consequentiam numerorum* significant, sed ordinem, methodum ac stylum, uti vocant, canonicum ab iis omnino sequendum qui rite ex ecclesiasticarum regularum canonumque præscripto agere velint. Ita act. 1 synodi Ephesinæ, κατὰ τὴν τῶν κανόνων ἀκολουθίαν, *juxta canonum ordinem* (Justellus *seriem* reddidit) iudicium instituendum decernitur (Tom. III Concil. V ed. col. 1005, e). Alibi vero illegitima ac irregularia gesta contra S. Cyrillum et Memnonem, ἕξω πάσης ἀκολουθίας ἐκκλησιαστικῆς καὶ κανόνων, *præter omnem ecclesiasticum ordinem et præter canones acta* dicuntur in relatione ejusdem synodi ad imperatorem (*Ibid.*, col. 1185, a); et iterum aliquando post: κατὰ θεομοίον, καὶ κανόνων καὶ πάσαν ἀκολουθίαν ἐκκλησιαστικῆν, *contra leges et canones omnemque ecclesiasticum ordinem*; et rursum κατὰ πάσαν τὴν τῶν κανόνων ἀκολουθίαν, *contra omnem canonum ordinem*; et post pauca apertius in hanc sententiam additur: *Quamobrem cum et ps: (Joannes Antiochenus) et reli, uti quoque, adeo ἀκανονιστῶν καὶ ἀτάκτων, illegitime inordinateque, καὶ ἕξω πάσης ἀκολουθίας ἐκκλησιαστικῆς, et præter omnem ordinem ecclesiasticum egerint* (Col. 1188, a). Neque vero eandem voces alio sensu in synodo Chalcedonensi accipiuntur, uti nullis, si opus esset, ejusdem concilii testimoniis confirmare liceret.

4. Formula vero ἀριθμῶν ἀκολουθίαν, *numerorum ordinem*, quam Justellus in descripto textu opposuit, in unico Joannis Scholastici testimonio legitur (*In præfat. pag. 500*), quod inter alia idem Justellus recitavit pag. 8. Hic autem usus est ea formula alio prorsus sensu, qui Justello nihil faveat. Non codicis canonum, sed sui operis rationem redditurus ait: *Cum ea, quæ passim ab ipsis (decem synodis) definita sunt pro temporibus, in unum colligere magno studio enixi fuerimus, eaque in titulos quinquaginta distribuerimus, οὐ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀριθμῶν, non ordinem quemdam et seriem numerorum servavimus, primum, ut ita dicam, et secundum, et tertium, et quartum, et quintum deinceps canones conjungentes, sed similia similibus, quantum fieri potuit, copulantes, et par pari capiti connectentes, etc.* (Tom. II Bibl. Juris can.). Joannes nimirum in suo opere non simul Nicænos canones unum post alium, nec simul Ancyranus, aut alios aliarum synodorum continua cujusque synodi numerorum et canonum serie descripsit; sed in titulos quinquaginta canones diversorum conciliorum, qui ad quemque titulum pertinent, hinc et hinc sumptos distribuit. Num vero in codice ex quo canones in suum opus transtulit numerorum ordo et series continua esset a canonibus primi concilii ad canones ultimi, nihil indicii est. Immo ex methodo qua utitur in citandis cujusque synodi canonibus numero distincto et proprio, ex. gr., *Antiocheni concilii canon primus, secundus vel tertius*, non vero canon 80, 81 vel 82, uti signati fuissent in codice continuam numerorum et canonum seriem præferente, palam officii videtur, Joannem eum codicem canonum adhibuisse, qui hac continuata numerorum serie carebat.

5. Hanc quidem continuam numerorum seriem a quibusdam Græcis exemplaribus apertius excludunt duæ versiones prisca et Isidoriana. Hæc in Nicæna synodo præter canones exhibent Symbolum et catalogum Patrum, quæ duæ particule item leguntur in duabus aliis vetustis interpretationibus, quarum altera continetur in ms. Vat. Regina, et altera veta

Symbolum et catalogus [xxxvi] Patrum Hadrianæ collectioni inserta fuerunt. Græca igitur exemplaria, ex quibus hæ versiones sumptæ sunt, et Symbolum et Patrum Nicænorum catalogum præseferabant. Certe cum Africani anno 419 petiissent ab Attico episcopo Constantinopolitano notitiam canonum Nicænorum, is non tam canones quam Symbolum e suis Græcis exemplaribus Latine redditos misit. Vide part. II, cap. 2, n. 3. Eadem ratione Græca exemplaria quibus auctores versionum prisæ et Isidorianæ usi sunt, in Gangrensibus canonibus atque Antiochenis præter canones synodicos etiam continebant, quarum quidem Græcus textus inventus et editus est. Hæc autem omnia cum desiderentur in pura versione Dionysii, uti ex duobus puris ejus mss. Vat. 5845 et Vat. Palat. 577, colligere licuit, Græcum profecto Dionysii exemplum, quod a capite ad calcem accurate reddidit, iisdem carebat. Græci igitur codices canonum ab aliis memoratis antiquis interpretibus adhibiti a Dionysiano erant diversi, et ita diversi, ut eam numerorum seriem, qua præditus erat codex Dionysii, haudquaquam ferrent. Additiones enim saltem Symboli in canonibus Nicænis, et synodicarum in Gangrensibus atque Antiochenis, cum auxissent numeros, aliam auctiorem numerorum computationem induxissent, quæ ad abjudicandam ab his codicibus numerorum seriem codicis Dionysiani, et ad sententiam publici codicis hac statuta numerorum serie notati refellendam sufficeret. Cum vero in iisdem versionibus hujus continuatæ numerorum notationis nullum indicium sit, probabilius eredimus Græcos codices unde illæ profectæ sunt numeris ejusmodi continua successione notatis caruisse.

6. Neque idcirco negamus exstitisse codices aliquos canonum qui hæc numerorum serie notarentur. Immo probabile nobis est eum qui in Græcum codicem hanc continuam numerorum seriem induxit, ut solos canones computaret, cætera quæ non sunt canones, nimirum Symbolum, subscriptiones, seu catalogum Patrum, et synodicas præterisse, uti in Græco Dionysii codice evenit. Id autem in rem nostram solum contendimus, non omnes Græcos canonum codices fuisse hujus generis, neque hanc numerorum seriem, quibus in codicibus inerat, publica auctoritate fuisse inductam, aut eos tantum canones ab Ecclesia Græca fuisse receptos, qui in ejusmodi codicibus numerorum serie distinctis continerentur. Canon quartus Antiochenus S. Joanni Chrysostomo objectus, apud Palladium nullo numero distinguitur. Idem canon sine ullo numero oppositus quoque fuit S. Cyrillo in epistola legatorum pseudosynodi Ephesinæ ad Rufum. Socrates ex antiqua versione E. iphanii Scholastici, in Historia Tripartita, lib. XI, c. 8, citat regulam 18 Antiochenam numero canonum ipsius synodi proprio (qui numerus 18 in vulgato Græco textu Socratis excidit), cum ex codice in quo inesset continua numerorum serie canon seu regula 97 alleganda fuisset.

7. Textus qui codicem cum numerorum serie indigent paucissimi sunt. In Chalcedonensi actione de Caroso et Dorotheo duo canones Antiocheni recitantur ex codice cum numeris continuatæ successionis, et similiter duo actione 11. Episcopi etiam Pisisiæ, in epistola ad Leonem augustum inserta codici encyclo, eadem ratione Antiochenum canonem afferunt ex regula 83. Præter hæc autem duo vel tria testimonia anteriora Dionysio, nullum aliud invenire hactenus licuit, quod similem numerorum seriem indicet. In eodem concilio Chalcedonensi, act. 4, canon Antiochenus quintus sine ulla synodi vel numeri indicatione ab Aetio Constantinopolitano ex codice lectus fuit: *Aetius archidiaconus Constantinopolis sanctæ et universalis Ecclesie dixit: Regula est hæc cum aliis posita a sanctis Patribus, quam custodientes sanctissimi Patres episcopi, docent et clericos et monachos et omnes Christum colentes. Si autem inveniant aut resultantes,*

*A aut acquiescere non volentes, hac utuntur regula. Et ex codice relegit hæc: De clericis et monachis, qui semetipsos a communione suspendunt. Si presbyter aut diaconus suum contemnens episcopum, etc. (Tom. IV Conc. col. 1418, d). Titulus peculiaris De clericis et monachis, etc., in Aetii codice descriptus, qui in nulla antiqua, nec in Dionysiana versione, nec in Græco vulgato invenitur, diversum codicem manifestat, in quo nullus, ne peculiaris quidem, numerus canonibus appositus erat, et diversum etiam a Dionysiano, cui numerorum continua series inerat. In actione de Photio Tyri Atticus Nicopolitanus [xxxvii] episcopus canonem quartum Nicænum ex codice recitavit hoc titulo: *Trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, qui Nicæa convenerant, canon quartus (Ibid., col. 1438, d). Idem vero canon iterum recitatur, act. 13, sine ullo titulo ex alio codice, quem Eunomius episcopus Nicomediensis exhibuit: *Gloriosissimi iudices dixerunt: Canones legantur. Veronicianus vir devotus magisterianus et secretarius divini consistorii ex codice dato ab Eunomio reverendissimo episcopo legit capitulum sextum: *Episcopum oportet quidem præcipue ab omnibus episcopis provincialibus ordinari, etc. (Ibid., col. 1634, d). Notabile est discrimen allegandi hujus canonis: in actione de Photio nomine canonis, *καὶν δ', canon quartus, in actione autem 13 voce capituli, *καρὰ ε', ubi corrigendum δ', capitulum quartum. Observamus præterea in illis testimoniis, quæ ex continuata numerorum serie canones allegantur, constanter præferri vocem *καὶν, uti videre est in laudatis actione de Caroso et Dorotheo, et actione 11. Codex ergo ab Eunomio productus cum voce *καρὰ ε' diversus videtur ab iis qui numerorum continuam seriem continebant. Quod si lectio *καρὰ ε', capitulum sextum, quæ tum in mss. Græcis, tum in antiqua versione concilii Chalcedonensis, et in codicibus Rustici uniformiter exhibetur actione 13 errori antiqui amanuensis deputanda non est, ut Baluzius indicavit, sed potius divisioni diversæ canonum Nicænorum, quæ ita in aliquo Græco codice, ut in mss. collectionis hoc tomo edendæ eum canonem sextum efficeret (in codice Vat. Reginæ 1997 alia divisione septimus evadit), nova hinc ratio suppeteret, ex qua diversitas ejus codicis Eunomiani luculentius comprobaretur.*********

8. Aliud apertius testimonium Græci exempli ab eo diversi, ex quo canones cum numerorum serie allegati fuere, suppetit ex actione 16. Id antequam probetur, detegenda sunt duo vitia quæ vulgatum textum inficiunt. In eadem actione, post recitatum a Paschasino Nicænum canonem sextum in eam formam quam Italici codices exhibebant, editiones conciliorum Constantinum secretarium inducant, qui eundem sextum canonem Nicænum et alium synodi Constantinopolitanæ legit ex Græco Aetii archidiaconi codice. Vehemens primum suspicio exoritur hanc iteratam Nicæni sexti canonis recitationem intrusam esse, non solum quia hic canon Nicænus veluti ab Aetio Constantinopolitano productus in quæstione de qua tunc agebatur pro Constantinopolitana sede nihil conferret, quin potius eidem adversaretur, solusque canon Constantinopolitanæ synodi in eandem rem a Constantinopolitanis ingereretur; sed multo magis quia in antiqua versione, quæ pura conservatur in codice olim Joliano, nunc autem capituli Parisiensis, hic repetitus canon sextus, ut notavit Baluzius, omittitur: unde a primo illo interprete in suo Græco codice inventus non fuit. Forte vero cum lectio ejusdem canonis a Paschasino producti prioribus verbis differret aliquantulum a Græcorum codicum lectione, quidam Græcus studiosus horum codicum lectionem olim descripsit in margine, ac ex margine deinceps irrepsit in textum. Quæ insitio cum legatur in mss. editionis Rustici, antiqua cognoscitur. Ipsa porro Rustici editio, licet hoc additamentum receperit, aliam tamen Græci vulgati textus posteriorem corruptionem detegit. In hoc scilicet

præter insertum Nicænum canonem aliis atque aliis A  
 verbis introducitur canon Constantinopolitanus sic :  
 'Ο αὐτός ἀρχιεπίσκοπος ἀνέγνω ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ βιβλίου  
 συνοδικῶν τῆς δευτέρας συνοδου. Τὰδε ὄρισαν οἱ ἐν  
 κωνσταντινουπόλει χάριτι θεοῦ συναθρόντες ἱερόν  
 πνεύματι ἐπίσκοποι ἐκ διαφόρων ἑπαρχιών, etc.  
*Idem secretarius reliquit ex eodem codice : synodi-  
 cum secundæ synodi. Hæc constituerunt cū episcopi  
 qui in Constantinopolim Dei gratia convenerunt ex  
 diversis provinciis, etc. (Tom. IV Conc., col. 1749, a).*  
 Prima illa verba, *Idem secretarius reliquit ex eodem  
 codice*, quæ expuncto Nicæno canone superflua sunt,  
 et in antiqua sane versione eumdem canonem ignorante  
 omittuntur, desunt etiam apud Rusticum; ac proinde hæc  
 in suis quoque Græcis codicibus nequaquam re-  
 perit. Præterea idem Rusticus in sequentibus antiquæ  
 versionis lectionem retinens, non habet: *Synodicam  
 secundæ synodi*. Synodi quidem secundæ appellatio  
 Constantinopolitanæ tributa ad posteriora tempora per-  
 tinet, cum in Græcis canonum codicibus generalia B  
 concilia a topicis separari, et post Nicænam synodum  
 Constantinopolitana collocari cœpit.

[xxxviii] 9. Sed age jam in rem nostram sincerum  
 textum, qui exclusa Nicæni canonis repetitione veram  
 lectionem præferit, ex antiqua versione producamus.  
*Constantinus vir devotus secretarius divini consistorii ex  
 dato codice ab Aetio Constantinopolitanorum sanctissimæ  
 Ecclesiæ recitavit : synodicum primi concilii sub Nectario  
 episcopo Constantinopolitano episcoporum 150. Hæc  
 constituerunt episcopi qui in Constantinopolim Dei  
 gratia convenerunt ex diversis provinciis, secundum  
 evocationem religiosissimi principis Theodosii, sub  
 Nectario Constantinopolitano episcopo. Non recusari  
 fidem, neque regulas trecentorum decem et octo Patrum  
 qui in Nicæa Bithyniæ convenerunt, sed maneat illa  
 propria, et anathematizetur omnis hæresis, etc. (Tom.  
 IV Conc. col. 1747, d).* Ubi uno contextu recitantur  
 Constantinopolitanæ synodi canones duo, sive tres  
 sine distinctione ulla canonum aut numerorum. Duo  
 autem hic animadvertenda sunt. Primo notandus C  
 titulus canonibus Constantinopolitanis præfixus in  
 ipso Græco Aetii codice : *Synodicum primi concilii  
 sub Nectario episcopo*, cum reliquis; quæ cum nec in  
 textu Græco codicis canonum, nec in ullis versionibus  
 legantur, collectionem diversam canonum indicant :  
 idque eo magis, quia voces *primi concilii* alterum  
 saltem sub eodem Nectario in eodem canonum  
 codice subjectum significant, nimirum vel illud anni  
 382, ad quod pertinere videntur duo canones primo  
 illi concilio adjecti, vel aliud anni 394, cujus Acta in  
 aliquot mss. Græcorum collectionibus leguntur (*Vid.  
 sup. c. 1, n. 10*). Secundo cum solus tertius canon,  
 aut, ut alii dividunt, secundus de privilegio sedis  
 Constantinopolitanæ ad rem pertineret, hic solus  
 recitandus fuerat, si in Aetii codice a primo vel etiam  
 secundo canone fuisset distinctus. Simul autem omnes  
 hi canones uno contextu recitati fuerunt, quia Aetii  
 codex ea canonum ac numerorum distinctione carebat,  
 quæ non solum in ms. Græco Dionysii, sed in  
 aliis etiam adhibitis ab auctoribus versionum Isido-  
 rianæ et Priscæ inventa fuit. Hic ergo Aetii codex  
 Græcus diversus erat ab omnibus quorum indicia ad  
 nos pervenire. Quod si in ipsa Chalcedonensi synodo  
 lecti fuerunt diversi generis codices, alii cum conti-  
 nuata numerorum serie, alii sine ejusmodi numeris,  
 et alii etiam aliis auctores; inanis proculdubio per-  
 spicitur Justelli hypothesis, qua solum codicem cano-  
 num continuam numerorum seriem exhibentem ab  
 Ecclesiæ Patribus receptum, et in Chalcedonensi  
 lectum atque approbatum præsumit. Adde quod ex-  
 pressa canonum approbatio, quæ ab eadem synodo  
 edita est canone primo, non ad hunc vel illum qui  
 lectus fuit canonum codicem restringitur, sed ad cano-  
 nes Patrum omnium et singularum antecedentium  
 synodorum extenditur. *Regulas, inquit, sanctorum  
 Patrum per singula nunc usque concilia constitutas pro-  
 priam robur obtinere decrevimus.*

10. Nunc ut ad Sardicenses canones revertamur,  
 num hi reipsa defuerint in eo codice qui continuata  
 numerorum serie in Chalcedonensi synodo lectus  
 fuit, sicuti defuere in Græco codice Dionysii, certo  
 pronuntiari nequit. Numeri enim qui in eo concilio  
 allegati fuerunt Antiochenos canones non prætergre-  
 diuntur. Quis autem affirmare queat in eo codice post  
 Antiochenos non fuisse descriptos canones Sardicen-  
 ses, qui post Antiochenam synodum conditi fuere?  
 Immo cum Græcus codex canonum non totus simul  
 initio conditus fuerit, sed sensim auctus, non servato  
 temporum ordine, uti cap. 2 notavimus, eodem cano-  
 nes saltem post Laodiceos aut Constantinopolita-  
 nos in laudato Chalcedonensi codice non fuisse adje-  
 ctos nemo affirmare poterit. Similitudo Græci codicis  
 Dionysiani, qui numerorum serie distinctus Sardi-  
 censes canones ignorabat, non convincit. Cum enim  
 codex Græcus Dionysii uno numero in Antiochenis  
 canonibus discrepet a numeris codicis qui lectus fuit  
 in synodo Chalcedonensi, idem codex ab hoc aliquan-  
 tum diversus agnoscitur. Sicut autem codex ex quo  
 ille Latine transtulit canones apostolorum quinquaginta  
 imperfectus erat (idem enim canones jamdiu  
 ante Dionysium recepti erant multo plures, uti statu-  
 imus cap. 1, n. 4), ita minus perfecto canonum  
 synodali exemplo uti potuit, ut ne omnes codices  
 similem numerorum seriem præferentes canonibus  
 Sardicensibus caruisse dicendi sint.

11. Quod si etiam in ejusmodi codicibus hi canones  
 prætermisi fuissent, num decrant etiam in omnibus  
 aliis exemplaribus quæ ea numerorum continua serie  
 carerent? Certe in quibusdam saltem codicibus eo-  
 rum frequentissimorum [xxxix] Patrum Græcorum,  
 qui ad Chalcedonense concilium convenerant, ex  
 Ecclesiis præsertim Illyrici, pro quibus aliqui Sardi-  
 censes canones constituti fuerant, eos fuisse descriptos  
 negari non potest. Quid quod Sardicensis synodus  
 in illis comprehenditur quarum regulæ canone  
 primo Chalcedonensi confirmatæ fuerunt? Patrum  
 quidem Sardicensium fides laudatur in allocutione  
 concilii Chalcedonensis ad Marcianum augustum. *Illi  
 quidem, ait, qui apud Sardicam contra reliquias Arii  
 convenerunt, Orientalibus direxerunt sui constituta ju-  
 dicii (Tom. IV Conc. col. 1766); quæ constituta paulo  
 ante vocantur decretum de fide*. Innuitur autem de-  
 cretum fidei quod legitur in fine synodicæ Sardicen-  
 sis apud Theodoretum, lib. II Hist. Eccles. cap. 6.  
 Hoc quidem decretum, seu hanc expositionem fidei  
 additiam esse, et laudatæ synodicæ assutam, jam  
 omnes fatentur. At hæc additio ante Chalcedonen-  
 se obtinebat, et codicibus erat inserta ex quibus jam  
 antea, præter Theodoretum, Socrates, libro II, cap.  
 20, et Sozomenus, lib. III, cap. 12, eandem fidei  
 expositionem a Sardicensi concilio editam allegarant.  
 Certe hoc additamentum synodicæ, quo expositio  
 Nicæna fidei a Sardicensibus Patribus condita præ-  
 fertur, jam conscriptum erat anno 382, et Sardicæ  
 etiam propositum fuisse a nonnullis Patribus, sed ab  
 aliis pluribus et a synodo rejectum, colligere licet ex  
 concilio Alexandrino anni ejusdem, ubi illa expositio  
 fidei addititia in vulgata interpretatione ejusdem syno-  
 di *tabellæ* nomine significatur. *Tabellam igitur,*  
 inquit Alexandrini concilii Patres, *quam nonnulli  
 jactant, quasi ex Sardicensi synodo de fide conscrip-  
 ptam, ne legi quidem senel aut proferri sinatis. Nihil  
 enim tale synodus definivit. Quamvis enim certi homi-  
 nes nonnulla, quasi quæ deessent Nicæno concilio,  
 ascribere vellent, idque acriter contenderent, sancta  
 tamen synodus, quæ Sardicæ convenit, indigne, id tulit,  
 decretoque sancivit ne quid ulterius de fide scriberetur,  
 et sese contentos esse Nicæna fide declaraverunt, ut cui  
 nihil deesset, et quæ plena pietatis esset; neque eden-  
 dam esse aliam professionem fidei, ne illa quæ Nicæna  
 scripta est imperfecta crederetur; neve illis occasio hu-  
 jusmodi suppeditaretur, qui sæpe numero volunt de  
 fide definire et scribere (Tom. II Conc. col. 944 a).*  
 Similiter a S. Eusebio Vercellensi in subscriptione

ejusdem synodi Alexandrinæ *exclusa dicitur tabella Sardicensis concilii, ne ultra Nicenam fidem decretum atiquid existimetur* (*Ibid.*, col. 949, c). Cum vero hæc tabella, seu expositio fidei hoc solo sine displiceret, nihil mirum si exemplaria hujus additamenti propagata fuere, ac exinde eam expositionem a Sardicensi conditam posteriores crediderint. Patres itaque Chalcidonenses, qui Sardicensem synodum maxime probabant, laudatam syndicam cum hæc addititia expositione fidei ita in aliquo Græco codice habebant, ut illam habuerunt Socrates, Sozomenus ac Theodoretus. Quinam vero essent ejusmodi codices in quibus hæc Sardicensis syndica cum laudato additamento legebatur, discimus ex pervetusto insigni codice, § 55 capituli Veronensis majusculis litteris exarato, in quo ejusdem syndicæ interpretationem invenimus. Hæc autem cum diversa sit a versione Epiphaniï ex Theodoro traducta ac Tripartita inserta, lib. iv, c. 24, proficiscitur ab alio Græco antiquiori exemplo, in quo alio rarissima et præstantissima documenta ad Sardicensem synodum pertinentia exhibebantur; hæc enim omnia Latine reddita in eodem codice Veronensi continetur (*Vide infra, part. II, c. 9*). Inter cætera autem documenta quæ hoc uno codice nobis conservata isti tomo inseruntur, autem memoratam syndicam, post titulum *Definitiones apud Sardicam*, profertur epistola Osii atque Protogenis ad Julium pontificem, quæ licet apocrypha habeatur, cœva tamen est supposititio additamento syndicæ, cujus ratio in hac epistola exponitur. Forte Osius et Protogenes ex iis fuerunt a quibus ea expositio fidei synodo Sardicensi proposita fuit cum hac epistola; sed utraque ibidem rejecta, et eatenus inter apocrypha recensenda. Cum vero hæc epistola allegetur a Sozomeno, lib. III, c. 12, una cum syndica ejusque additamento, utraque in ipsius Græco codice inventa fuit. Porro in laudato ms. Veronensi, post prædictam syndicam, sine alio titulo, subjiciuntur canones Sardicensis eodem ordine ac in vulgato Græco, sed ex diversæ originis Græco exemplo ignota hactenus versione traducti; inter eos enim canones unus exhibetur, qui etsi existet in omnibus exemplaribus originalis Latini cum initio *Januarius*, in Græco tamen vulgato nequaquam legitur. Horum quidem et aliorum, [xl] quæ edemus Sardicensium documentorum interpres Græcum exemplum habuit, quod hæc omnia continebat; hæcque fuisse collecta jamdiu ante concilium Chalcedonense Socrates, Sozomenus et Theodoretus, qui, ante eamdem synodum scribentes, duo ex iis documentis retulere, fidem faciunt. Eo autem vetustior hæc collectio agnoscitur, quod tria alia sincera monumenta Sardicensia præferat, quæ cum aliunde non suppetant, sub ipsius Sardicensis tempus aut non multo post collecta videntur. Si autem ex aliquo hujus collectionis Græco codice expositionem fidei Sardicensis, vel etiam Osii ac Protogenis epistolam allegarunt non minus Socrates, Sozomenus ac Theodoretus, quam Patres concilii Chalcedonensis, ut sane probabilissimum est, en igitur Græcum codicem ab his Patribus adhibitum, in quo Sardicensis quoque canones cum aliis documentis Sardicensibus jamdiu ante descripti fuerant.

12. Alia porro argumenta suppetunt, quibus hi canones in Græcis codicibus existisse noscuntur. Auctor versionis prisæ, qui Dionysio Exiguo præcessit, codicem Græcum invenit, in quo Sardicensis canones post Nicænos subjecti fuisse videntur. Quod si eos non e Græco interpretatus est, sed Latinum originale prætulit, idcirco factum est, quia Latinis interpretibus id usitatum erat, ubi invenirent originale Latinum, illud suis collectionibus inserere, et a labore versionis e Græco abstinere. Sic vetus interpres concilii Chalcedonensis originale Latinum epistolæ 28 Leonis ad Flavianum pro versione e Græco inseruit actioni secundæ: et similiter Epiphanius Scholasticus interpres codicis encyelli, suæ translationi apposuit originale Latinum epistolæ 156 ejus-

dem pontificis ad Leonem augustum. Eadem igitur ratione, si auctor versionis prisæ ex originali Latino descripsit canones Sardicensis, non idcirco sequitur eos in suo Græco codice non reperisse. Immo cum ipsos non in fine post Græcos canones addiderit, sed inter Græcarum synodorum canones Nicænis subjecerit, eos hoc ordine in Græco codice nactum fuisse verisimillimum est. Alias si eis caruisset Græcum exemplum quo utebatur, post interpretationem canonum Græcorum, quos in eo manuscripto reperit, Sardicensis canones ex Latino originali in fine adjecisset, ut fecit Dionysius Exiguus, vel in alium saltem locum chronologicè ejusdem synodi congruentem post Antiochenos transulisset.

13. Existisse quidem olim Græca canonum exemplaria, in quibus Sardicensis statim post Nicænos locabantur, confirmatur ex *ordine canonum*, quem Joannes Scholasticus in suo Græco codice nactus est. Eum ex ipso dedimus cap. 2. Christophorus Justellus, qui in Sardicensis canones non bene erat animatus, in præfatione ad synagogen canonum ejusdem Joannis Scholastici affirmat, eum *primum addidisse Græco codici canones Sardicensis* (*Tom. II Biblioth. Jur. can. vet. pag. 495*). Sed fallitur manifeste. Nam primo idem Joannes testatur e non esse *primum* qui synagogen canonum in quibus sunt Sardicensis descripsit; sed alii ante eum eamdem operam susceperant, iique illam in sexaginta titulos digesserant ex iisdem decem synodorum canonibus, ex quibus ipse suum restrinxit ad titulos quinquaginta, exceptis solis canonibus S. Basilii, quos ab illis omissis adjecit. Cum, inquit, *non ipsi soli et primi inter ceteros ad hoc faciendum incitati fuerimus, sed alios comperimus ea* (decem synodorum statuta) *in titulos sexaginta divisisse, nec S. Basilii canones cum aliis conjunxisse, etc.* Secundo nec Joannes, nec illi qui ante eum in hoc opere laborarunt, fuisse auctores Græcæ collectionis, sed ex collectione Græcæ, cujus exemplar præ oculis habebant, decem synodorum canones in ea descriptos, non *servato ordine et serie canonum*, ad certa capita atque titulos revocarunt, illi in sexaginta, Joannes vero in quinquaginta. Inter has vero decem synodos erat etiam Sardicensis, cujus quidem canones utriusque in synagogen redigere. Fuerunt igitur Græcæ collectiones, quæ ante Joannem Scholasticum, imo et ante alios Joanne anteriores, canones Sardicensis cum cæteris præferebant. *Ordo quidem canonum*, quem ex decem synodis Joannes præmisit, cum Sardicensis collocet post Nicænos, et ante Gangrenses, ut in versione prisca sibiliter deprehenditur, non est ordo chronologicus ex quo Sardicensis post Antiochenos canones collocandi fuerant; sed solus ordo esse potest qui in Joannis Græco codice inerat. Quæ animadversio si confirmat similem pariter Græcum codicem [xli] præstito fuisse auctori interpretationis prisæ, qui non alia de causa hunc ordinem sequi potuit, luculentius evincetur, nedum ante Joannem Scholasticum, verum etiam jamdiu ante ipsum Dionysium Exiguum, cui prisca versio præcessit, Sardicensis canones in aliquot Græcis exemplaribus existisse. Si Græca vetustiora exemplaria canonum ad nos pervenissent, idipsum evidenter possemus statim. Ex solo autem defectu ejusmodi codicum vetustiorum negare apud antiquos Græcos auctoritatem horum canonum, quos certe ab ipsa synodo pro Græcis Græce editos vidimus, quorumque originale exemplar Græcum in collectionibus posteriorum Græcorum, quæ solæ supersunt, nobis conservatum fuit, plenum audaciæ est. Quod si desunt Græca exempla vetustiora concilio Chalcedonensi, supplet collectiones, licet recentiores, Eutychianorum, quæ antiquiores Chalcedonensi originem habent. Illi enim ab Ecclesia separati sæculo quinto non receperunt ex antiquis canonibus nisi illos qui ante eorum separationem erant in Græco codice; ac propterea eorum collectiones sunt totidem testimonia ejus antiqui Græci codicis qui ante Eutychianam hæresim in

Ecclesia Græca obtinebat auctoritatem. Hinc in iis collectionibus non sunt canones Chalcedonenses. At cum cæteris inveniuntur Sardicensis, uti videre est apud P. Echard (*T. II de Script. ord. Prædic. p. 193*), et Jobum Ludolphum (*Ep. ad Hottingerum, in hujus Biblioth. Orient. p. 325*). Sardicensis igitur canones erant in Græco codice antequam illi ab Ecclesia desciscerent.

14. Horum certe canonum auctoritatem apud antiquiores Græcos etiam Orientis ex vetustissimo Orientali concilio demonstrare possumus. Patres nimirum synodi Constantinopolitanae anni 382, in epistola ad Damasum aliosque Occidentales, a Theodoro descripta, lib. v Hist. c. 9, Nicæni concilii nomine Sardicensem canonem allegarunt his verbis: *De administratione autem singularum Ecclesiarum, cum vetus, uti nostis, lex obtinuit, tum sanctorum Patrum in concilio Nicæno decisio, ut videlicet singularum provinciarum antistites una cum finitimis (modo ipsis ita visum fuerit) episcopis ad Ecclesiarum commodum habeant ordinationes.* Est canon quintus Sardicensis, ut monuit P. Harduinus in hunc locum, et in notatione ad ipsum canonem Sardicensem. Et P. Constantinus, tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, col. 566, n. c. *Nicæni concilii*, inquit, *canone quarto sancitur: Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari; sed de finitimis episcopis, ubi placuerit, convocandis nihil in eo habetur. Sardicensis vero canon quintus, seu secundum Græcos sextus.* Quando quis debeat a vicinis provinciarum episcopis ordinari, explicat. Ad quem canonem si nunc respiciunt Orientales, dicendum erit Sardicensis canones non modo in Occidente; sed et in Oriente pro Nicænis fuisse habitos; adde et in codice ab his Patribus adhibito Nicænis fuisse subjectos. At de hæc Nicænorum et Sardicensium conjunctione, ob quam hi pro Nicænis habitus fuerunt, plura dicuntur part. II, c. 4. Nunc satis sit animadvertere hoc tam antiquum Orientalium testimonium certam fidem facere Sardicensis canones a Græcis etiam Orientalibus fuisse receptos, et suis codicibus insertos, eorumque auctoritate Orientis Ecclesias fuisse directas; unde statim post recitata verba in eadem epistola subditur: *Ex cujus legis et decisionis præscripto scitote tum alias quoque Ecclesias apud nos administrari, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes delectos.* Nihil illustrius et evidenti ad elidendum Justelli commentum desiderari potest. In hoc enim concilio non convenerunt Græci Illyriciani ad Occidentalem Ecclesiam pertinentes, qui hoc nomine Sardicensis canones recepisse creduntur, sed episcopi totius Orientis, iique fere omnes qui in synodo præcedentis anni 381 ibidem coiverant. Theodoretus nempe, lib. v Hist. c. 8, post recensitos episcopos synodi præcedentis, hæc de præsentii synodo tradit: *Sequentis vero ætate cum plerique eorum ad eandem urbem venissent, ecclesiastica enim negotia eos rursus illuc evocaverant, etc.* Orientales ergo episcopi hoc quoque vetusto tempore suas Ecclesias præscripto Sardicensium canonum administrabant, et ordinationes sacerdotum peragebant, ordinationesque Nectari Constantinopolitani et Flaviani Antiocheni ad laudatæ synodi normam canonice factas probarunt. Qui autem canones regendarum Ecclesiarum et ordinationum episcoporum regulam Orientalibus præstabant, recepti utique ab ipsis et magna auctoritate habiti dici debent, sive tunc [XII] inserti fuerint Græco codici, sive non fuerint; canonum enim auctoritas ex ipsorum conciliorum auctoritate pendebat, non autem ex Græco codice, quem non publica, sed privata auctoritate conditum vidimus. Ex his autem illud obiter colligere licet quam perperam nonnulli Sardicense concilium, cujus canones pro Græcis Græce editi, in plenissima Orientali synodo, eodem quo Nicæni loco et nomine habiti sunt, Occidentale concilium fuisse, eoque titulo inter œcumenica non referendum contendant,

## CAPUT VII

*De Patrum Sardicensium subscriptionibus ac numero. Accuratus ipsorum catalogus ex certioribus monumentis contextus. Num Sardicensis synodus fuerit œcumenica.*

1. Sicuti tria vel quatuor Sardicensia documenta, quæ mox allegaturi sumus, subscriptiones aliquot Patrum exhibent, ita etiam canones Patrum subscriptionibus fuisse firmatos nihil ambigimus. A quæ subscriptiones ipsorum canonum erant propriae exciderunt; earum ut loco in nonnullis manuscriptis, ac exinde in vulgatis conciliorum libris, canonicis subjiciuntur illa Patrum Sardicensium nomina quæ post epistolam Sardicensem ad Julium papam subscripta apud Hilarium leguntur. In his vero ipsi subscriptionibus iidem mss. et editi libri Vincentium Capuanum, Januarium Beneventanum, et Calepium Neapolitanum apostolicæ sedis legatos præferunt errore manifesto, qui apud Hilarium non inveniunt; alii enim in Sardicensi legatione in apostolica functi sunt. Cum canones Sardicensis in veterioribus exemplaribus Latinis conjuncti essent cum Nicænis, ac pro Nicænis haberentur, uti probaturi sumus part. II, c. 4, non Sardicensium, sed Nicænum Patrum catalogus ipsis annexus fuit, quemadmodum in pluribus antiquissimis codicibus eosdem canones copulantibus deprehendimus. Hinc subscriptione Sardicensium Patrum, quos in originali fuisse signatos non videtur dubitandum, exciderunt. Cum porro hi canones Sardicensis separari cœperunt a Nicænis, in nonnullis codicibus sine ulla subscriptione descripti sunt; in aliis retenta fuit sola formula primæ subscriptionis Nicæni, quam in puris Dionysianis exemplis ac in Justelliano notavimus; in aliis vero, ut subscriptiones Patrum Sardicensium iidem canonicis vindicarentur, illæ quæ in Hilarii fragmentis appenduntur post ipsius Sardicensis synodi epistolam ad Julium pontificem, ex hac epistola traductæ fuerunt ad canones, ac propterea quædam mss. collectiones Latine, his subscriptionibus descriptis post canones, eam epistolam sine subscriptionibus exhibent. Imperitus autem librarius cum inter subscriptiones synodice non reperisset legatorum apostolicorum nomina, traducens easdem subscriptiones ad canones, tres laudatos episcopos suburbicarios apostolicæ sedis legatos suo arbitrio constituit. Verum hæc ipsæ subscriptiones, se potius hæc Patrum Sardicensium nomina pauciora sunt quam iidem Patres fuere. Hinc de numero istorum Patrum magna vertitur inter eruditos quæstio. In qua cum nos diligentiori studio ac documentorum ex Veronensi codice edendorum præsidio aliquid certius afferre posse credamus, hæc de re latius hoc loco disserere non ingratum lectoribus futurum confidimus.

2. Sardicensis Patres tercentos circiter fuisse, ex S. Athanasio plures crediderunt. Is enim, initio Apologiae secundæ, tercentos sibi suffragatos tradit; et dein, post recitatam epistolam synodi Sardicensis, ducentorum et octoginta circiter episcoporum qui eidem subscripserunt nomina subjicit. At in primo textu non solius Sardicensis concilii episcopos notavit, sed memoratis tribus conciliis, Alexandrino, in quo interfuerunt centum episcopi, Romano, in quo sed. runt episcopi quinquaginta, ac tandem Sardicensi, hæc subjicit: *Iis vero quæ nostri gratia decreta fuerunt suffragati sunt plusquam trecenti episcopi ex provinciis, quarum triginta sex nomina refert.* His autem verbis Athanasium noluisse indicare episcopos tercentos solius Sardicensis concilii, sed complecti omnes, vel qui in tribus antea nominatis conciliis sibi favorunt, vel qui etiam absentes Sardicensi decreto subscribere, patet ex alio textu [XIII] ejusdem Apologiae, in quo, post recitatam Sardicensem synodicam, cclxxxii episcoporum nomina relaturus, sic præloquitur: *Hæc ita scriptis mandata sacrum Sardicense concilium ad eos qui interesse non poterant mff*

sit, qui ipsi quoque suis suffragiis decreta synodi approbarunt. Eorum autem qui in synodo subscripserunt, cæterorumque aliorum (notanda hæc verba, quæ absentes respiciunt) ista sunt nomina. Adde quod idem Athanasius in Histor. Arianorum ad monachos de episcopis qui ad Sardicense concilium initio conveniunt, hæc habet: *Conveniunt cum ex Oriente, tum ex Occidente in Sardica urbe episcopi plus minus centum septuaginta* (Tom. I Athan. pag. 352); a quibus Eusebiani deinde separati, pseudosynodum Philippopolitanam confluxerunt. Hi Eusebiani Orientales, teste Sabino, apud Socratem (Lib. II, c. 16), fuerunt LXXVI, in subscriptionibus autem pseudosynodice Philippopolitanæ LXXIII tantummodo recensentur; adeo ut catholici, qui Sardicæ pro Athanasio steterunt, et Sardicensem synodum habuere, soli XCIV, aut XVII, circiter episcopi fuisse dicendi sint. Quinam vero hi fuerint, vel cujus civitatis ac provinciæ, constituere difficultus hactenus fuit. S. Hilarius, in subscriptionibus epistolæ ad Julium pontificem, LX tantum episcopos nominat, ubi plures omittit, quos interfuisse aliunde liquet. Nomina Patrum LX quæ in vulgatis conciliorum et in mss. collectionibus subjiciuntur canonibus Sardicensibus cum Hilario conveniunt. Unum tantum *Alexandrum ab Acha*, al. *ab Acha de Ceporisma* (legendum *ab Achaia de Cyparissa*), supra illos episcopos ex Hilario editos nonnulli codices præferunt, uti sunt, ex gr., Vat. 1342 et Vallic. A 5, ex quo conficiuntur episcopi LX. In his vero non omnes comprehendere satis indicat clausula post ultimum episcopum in iisdem codicibus adjecta: *Et cæteri subscripserunt*. Inter nomina autem episcoporum CCLXXXII quæ ab Athanasio proferruntur, cum et absentes, et præsertim ab eo memorati fuerint, Sardicensium nomina cognoscere non facile fuit.